
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE PIANO COMUNALE DEGLI INTERVENTI PER 
L'ATTUAZIONE DEL DIRITTO ALLO STUDIO  ANNO SCOLASTICO 2025/2026. 

  
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione, seduta Pubblica. 
 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 20:00, in 
POZZUOLO MARTESANA, nell’Auditorium di via Cereda n. 3, previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla legislazione vigente vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri 
Comunali: 

CATERINA ANGELO MARIA Sindaco Presente 
MORRA EMANUELA Vicesindaco Presente 
GARBELLI DANIELE Consigliere Presente 
PEDRONI STEFANIA MARIA Consigliere Presente 
OLIVARI GIOVANNI PAOLO Consigliere Presente 
BRAMBILLA MARIA ELENA Consigliere Presente 
CANTONI PAOLO ERMINIO Consigliere Assente 
MOSCATO ROBERTO Consigliere Presente 
BRESCIANI ELENA Consigliere Presente 
BISCARO DAVIDE Consigliere Presente 
BORDOGNA ARIANNA Consigliere Presente 
BERETTA AMBROGIO Consigliere Assente 
CACCIAMANI PAOLA ORESTILLA Consigliere Assente 
 

Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs 267/2000 la Dott.ssa 
Miriam Marzo Segretario Comunale che provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza il Signor Sindaco ANGELO MARIA CATERINA nella qualità di Sindaco 
Presidente del Consiglio, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed 
invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato compreso nella odierna 
adunanza. 

  

 

Comune di Pozzuolo Martesana 
Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ 
Città Metropolitana di Milano 

ORIGINALE 
Numero: 50 
Data: 22-12-2025 



IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Vista la proposta n. 51 del 10-12-2025 in calce; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 
 
Visto il D.Lgs. N. 267/2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 
successive modificazioni e integrazioni;  
 
Acquisiti i pareri espressi di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 dai responsabili dei servizi competenti; 
 
Accertata la propria competenza in virtù dell’art. 42 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
 
 
Udito l’intervento dell’Assessore Morra 
 
 
CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano: 
Consiglieri Comunali presenti n.  10 - assenti n. 3 (Cantoni, Beretta, Cacciamani)  
Consiglieri votanti n. 10  
Voti favorevoli n. 10 
Voti contrari n. 0 
Consiglieri astenuti n. 0 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione in calce da considerare parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
 
 
 
  



Proposta n. 51 del 10-12-2025 in calce 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE PIANO COMUNALE DEGLI INTERVENTI PER 
L'ATTUAZIONE DEL DIRITTO ALLO STUDIO  ANNO SCOLASTICO 2025/2026. 
 
PREMESSO che i Comuni aderenti all’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ hanno 
approvato l’Atto costitutivo e lo Statuto dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ con le 
seguenti deliberazioni consiliari:  
- n. 18 in data 12 aprile 2016 Comune di Liscate;  
- n. 10 in data 14 aprile 2016 Comune di Pozzuolo Martesana;  
- n. 9 in data 18 aprile 2016 Comune di Bellinzago Lombardo; 
 
VISTI: 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

PREMESSO che:  
- il Decreto legge n. 297 del 16.04.1994, Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 
istruzione, stabilisce le competenze dell’Amministrazione Comunale in merito al Diritto allo 
Studio; - l’art. 139 del D. Lgs. n. 112/1998 che espone i compiti e le funzioni attribuite ai Comuni ai 
sensi dell’art. 128 della Costituzione;  
 
RICHIAMATA la Legge della Regione Lombardia n. 19/2007 “Norme sul sistema educativo di 
istruzione e formazione della Regione Lombardia” e le successive indicazioni regionali per l’offerta 
formativa approvate con DGR n. 6563 del 18.02.2008;  
RICHIAMATO l’art. 42 lettera b) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che attribuisce al Consiglio 
Comunale la competenza in merito agli atti di programmazione, tra i quali è incluso l’annuale Piano 
degli Interventi per l’attuazione del Diritto allo Studio;  
PREMESSO che la Legge Regionale n. 31 del 20.03.1980, la quale dispone che i Comuni devono 
programmare annualmente gli interventi per l’attuazione del Diritto allo studio coordinando 
l’utilizzo delle proprie risorse con i finanziamenti regionali, è stata abrogata dalla Legge regionale 
n. 15 del 26 maggio 2017 art. 33;  
RICHIAMATO il D.P.R. 616/77, artt. 42 e 45, nel quale viene definito che il Comune ha il 
compito, nell’ambito dell’assistenza scolastica, di sostenere ed integrare il ruolo istituzionale delle 
scuole presenti nel territorio, tenendo conto dei diritti dei minori riguardo alla necessità di una 
formazione educativa e culturale completa e rispondente alle esigenze della società attuale, 
sostenuta dai valori umani, storici e socio – culturali del proprio territorio;  
PREMESSO che, nella programmazione del Diritto allo Studio, anche per l’anno scolastico 
2025/2026 l’Amministrazione comunale intende operare al massimo delle risorse economiche 



disponibili, in stretta collaborazione con gli organi dirigenziali e collegiali dell’Istituto Scolastico 
Comprensivo “A. Manzoni” di Pozzuolo Martesana;  
CONSIDERATO che sono pervenute da parte della Direzione Didattica dell’Istituto Scolastico 
Comprensivo “A. Manzoni” di Pozzuolo Martesana le richieste di contributi ordinari e straordinari 
per l’attuazione del Diritto allo Studio per l’anno scolastico 2025/2026 depositati agli atti del 
Comune (nota prot. n. 10485 del 30.10.2025 come integrato da prot. n. 10770 del 06.11.2025);  
VISTA la relazione dell’Assessore alla Pubblica Istruzione e Cultura, Emanuela Morra, che illustra 
i contenuti sugli interventi per l’attuazione del Diritto allo Studio, allegata al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1);  
RITENUTO che il Consiglio Comunale, in coerenza con le indicazioni contenute nella Relazione 
Previsionale e Programmatica, deve approvare il Piano degli Interventi Comunali per il Diritto allo 
Studio per l’anno scolastico 2025/2026 coordinando, con le proprie risorse, i finanziamenti 
regionali e tenendo conto delle indicazioni programmate e prioritarie degli Organi Collegiali di cui 
al D.P.R. 416/74;  
CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale e l’Istituto Comprensivo “A. Manzoni” di 
Pozzuolo Martesana intendono favorire l’efficace attuazione del Piano di Diritto allo Studio, 
consentendo la gestione autonoma e flessibile sia degli interventi relativi ai progetti didattico - 
educativi che degli interventi riguardanti il funzionamento degli uffici/servizi correlati;  
CONSIDERATO che, in attuazione della normativa vigente in materia di autonomia delle 
Istituzioni scolastiche e delle competenze dell’Ente locale, non solo nella predisposizione dei 
servizi per le scuole, per gli alunni e le loro famiglie, ma soprattutto nell’ambito della 
programmazione e della quantificazione dell’offerta formativa territoriale, il Comune di Pozzuolo 
Martesana e l’Istituto Scolastico Comprensivo “A. Manzoni” hanno ravvisato l’esigenza di lavorare 
in modo coordinato per migliorare i servizi formativi e l’utilizzo delle risorse disponibili, per 
sostenere lo sviluppo dell’autonomia delle Istituzioni scolastiche e il ruolo dell’Ente locale;  
DATO ATTO che gli interventi previsti nel Piano per il Diritto allo Studio trovano copertura a 
carico del bilancio dell’UCL Adda Martesana;  
PRESO ATTO che la spesa complessiva prevista nel Piano per il Diritto allo Studio per l’a.s. 
2025/2026 è complessivamente di € 740.062,25 e risulta così ripartita:  

1) Trasferimento economico da assegnare all’Istituto Comprensivo € 25.000,00 di cui:  
 
• € 4.700,00 “Contributo all’Istituto Comprensivo per spese varie” che riunisce le spese per 
garantire l’ordinario funzionamento di tutti i plessi scolastici nel loro complesso: 
 
- Funzionamento generale e decoro delle scuole                                               € 1.000,00  
 
- Funzionamento amministrativo                                                                       € 1.000,00  
 
- Didattica                                                                                                          € 700,00  
 
- Contributo psicologa d’istituto           € 2.000,00 
 
• € 20.300,00 “Contributo all’Istituto Comprensivo per progetti educativi” come meglio 
specificato nella relazione dell’Assessore alla Pubblica Istruzione all.1;  
 
Capitolo  Bil. 2025 Bil. 2026 

4638   

Cod. bil. 04.06-

“Contributo 
all’Istituto 
Comprensivo per 

 

 

 

 



1.04.01.01.002 Piano di Diritto allo 
Studio - Pozzuolo 
M.,na” 

€ 8.755,91 € 16.244,09 

 
2) Spese dirette a cura del Comune per l’acquisto di beni/servizi € 23.385,34 così ripartiti:  

 
• € 16.000,00 pagamento cedole librarie degli alunni frequentanti la scuola primaria, ai sensi 
della normativa vigente e della Legge Regionale n.14 del maggio 2016, impegno di spesa 
già assunto con determinazione Unione Settore n. 2 n. 25 del 23.01.2025; 
• € 4.400,00 per l’istituzione delle borse di studio prevista per l’a.s. 2025/2026 sulla base del 
“Regolamento per l’assegnazione delle borse di studio” approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale di Pozzuolo Martesana n. 35 del 30.09.2025, il cui impegno di spesa 
sarà da assumere nell’anno 2026; 
• € 2.985,34 per l’acquisto degli arredi delle scuole, già effettuato con determinazione 
Unione Settore n. 2 n. 358 del 15.10.2025; 
 
Capitolo  Bil. 2025 Bil. 2026 

4633   

Cod. bil. 04.06-
1.03.01.01.002 

“Fornitura libri di 
testo agli alunni 
delle scuole 
dell’obbligo” 

 

 

€ 16.000,00 

 

 

- 

4679 

Cod. bil. 04.07-
1.04.02.03.001 

“Borse di studio per 
studenti – Pozzuolo 
Martesana” 

 

- 

 

€ 4.400,00 

204249 

Cod. bil. 04.02-
2.02.01.03.999 

“Fornitura arredi 
scolastici” 

€ 2.985,34  

 
3) Spese a cura del Comune per la gestione e manutenzione degli edifici e dei servizi 

scolastici € 691.676,91 le cui risorse economiche risultano già impegnate negli appositi 
capitoli a cura degli uffici comunali competenti:  
 
 € 338.136,03 Servizio mensa (alunni scuole infanzia e primarie) 

 €   25.112,44 Servizio mensa insegnanti 

 €   15.512,44 Servizio mensa per esenti 

 €   79.716,00 Servizio trasporto scolastico 

 €   25.000,00 Servizio di pre/post scuola 

 €   31.700,00 Manutenzione ordinaria 

 € 176.500,00 Spese di gestione (acqua, luce, telefono e metano) sulla base 



del rendiconto dell’anno scorso 

 
DI DARE ATTO che gli impegni di spesa per gli educatori a sostegno e supporto di 
situazioni di disagio saranno gestiti e coordinati direttamente dal settore Servizi Sociali 
dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” in collaborazione con le Istituzioni 
scolastiche e che per l’a.s. 2025/2026 la cifra stimata per gli interventi educativi a favore dei 
minori per il Comune di Pozzuolo M.na è pari a circa € 190.000,00 che trova imputazione al 
cap. 12112;  
 
CONSIDERATO che la spesa trova imputazione, in parte, agli appositi stanziamenti 
previsti nel bilancio di previsione 2025 ed in parte nel prossimo bilancio esercizio 2026, 
come meglio specificato nella proposta di piano contenente le linee di indirizzo 
programmatico per gli interventi di attuazione del Diritto allo Studio per l’anno scolastico 
2025/2026, Allegato 2;  
 
RITENUTO di provvedere in merito;  
 
RICHIAMATI: 

• l’art. 49, comma 1, del T.U. D.Lgs 267/2000 – così sostituito dall’art. 3, comma 1, 
lettera b) Legge 213 del 2012- secondo cui “su ogni proposta di deliberazione 
sottoposta alla Giunta e al Consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere 
richiesto il parere, in ordine alla sola regolarità tecnica, del Responsabile del 
servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, del Responsabile di Ragioneria in 
ordine alla regolarità contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione”; 

• l’art. 147 bis del T.U. D. Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d) 
Legge 213 del 2012 (Controllo di regolarità amministrativa e contabile); 

Tutto ciò premesso si propone che il Consiglio comunale  
 

D E L I B E R I 
 

1. DI APPROVARE il Piano Comunale di Interventi per l’attuazione del Diritto allo Studio 
per l’anno scolastico 2025/2026, così come descritto nella relazione dell’Assessore 
competente (Allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
 

2. DI APPROVARE, per l’attuazione dei suddetti interventi nel corso dell’anno scolastico 
2025/2026 il documento denominato “Allegato 2” che posto in allegato al presente atto ne 
forma parte integrante e sostanziale;  
 

3. DI DARE ATTO che gli interventi previsti nel Piano di Diritto allo Studio trovano 
copertura per la parte di acconto pari ad € 8.755,91 sul Capitolo 4638 del bilancio dell’UCL 
Adda Martesana 2025, mentre per il saldo di € 16.244,09 l’importo sarà imputato al bilancio 
2026;  
 

4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva prevista nel Piano per il Diritto allo Studio per 
l’a.s. 2025/2026 è complessivamente di € 740.062,25 e risulta così ripartita:  



 
1) Trasferimento economico da assegnare all’Istituto Comprensivo € 25.000,00 di cui:  

 
• € 4.700,00 “Contributo all’Istituto Comprensivo per spese varie” che riunisce le spese 
per garantire l’ordinario funzionamento di tutti i plessi scolastici nel loro complesso:  
 
- Funzionamento generale e decoro delle scuole                                  € 1.000,00  
- Funzionamento amministrativo                                                          € 1.000,00  
- Didattica                                                                                              € 700,00  
- Contributo psicologa di istituto                € 2.000,00 
 
• € 20.300,00 “Contributo all’Istituto Comprensivo per progetti educativi” come meglio 
specificato nella relazione dell’Assessore alla Pubblica Istruzione all.1;  
 

Capitolo  Bil. 2025 Bil. 2026 

4638   

Cod. bil. 04.06-
1.04.01.01.002 

“Contributo 
all’Istituto 
Comprensivo per 
Piano di Diritto allo 
Studio - Pozzuolo 
M.,na” 

 

 

€ 8.755,91 

 

 

€ 16.244,09 

 
2) Spese dirette a cura del Comune per l’acquisto di beni/servizi € 23.385,34 così 

ripartiti:  
 

• € 16.000,00 pagamento cedole librarie degli alunni frequentanti la scuola primaria, ai 
sensi della normativa vigente e della Legge Regionale n.14 del maggio 2016; 

• € 4.400,00 per l’istituzione delle borse di studio prevista per l’a.s. 2025/2026 sulla 
base del “Regolamento per l’assegnazione delle borse di studio” approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale di Pozzuolo Martesana n. 35 del 30.09.2025; 
• € 2.985,34 per l’acquisto degli arredi delle scuole, già effettuato con determinazione 
Unione Settore n. 2 n. 358 del 15.10.2025; 

 
Capitolo  Bil. 2025 Bil. 2026 

4633   

Cod. bil. 04.06-
1.03.01.01.002 

“Fornitura libri di 
testo agli alunni 
delle scuole 
dell’obbligo” 

 

 

€ 16.000,00 

 

 

- 

4679 

Cod. bil. 04.07-
1.04.02.03.001 

“Borse di studio per 
studenti – Pozzuolo 
Martesana” 

 

- 

 

€ 4.400,00 

204249 

Cod. bil. 04.02-

“Fornitura arredi 
scolastici” 

€ 2.985,34  



2.02.01.03.999 

 
3) Spese a cura del Comune per la gestione e manutenzione degli edifici e dei servizi 

scolastici € 691.676,91 le cui risorse economiche risultano già impegnate negli appositi 
capitoli a cura degli uffici comunali competenti: 
 

 € 338.136,03 Servizio mensa (alunni scuole infanzia e primarie) 

 €   25.112,44 Servizio mensa insegnanti 

 €   15.512,44 Servizio mensa per esenti 

 €   79.716,00 Servizio trasporto scolastico 

 €   25.000,00 Servizio di pre/post scuola 

 €   31.700,00 Manutenzione ordinaria 

 € 176.500,00 Spese di gestione (acqua, luce, telefono e metano) sulla base 
del rendiconto dell’anno scorso 

  
5. DI DARE ATTO che gli impegni di spesa per gli educatori a sostegno e supporto di 

situazioni di disagio saranno gestiti e coordinati direttamente dal settore Servizi Sociali 
dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” in collaborazione con le Istituzioni 
scolastiche e che per l’a.s. 2025/2026 la cifra stimata per gli interventi educativi a favore dei 
minori per il Comune di Pozzuolo M.na è pari a circa € 190.000,00 che trova imputazione al 
cap.12112;  

 
6. DI DARE ATTO che l’importo relativo ai trasferimenti all’Istituto Scolastico Comprensivo 

sarà erogato in qualità di contributo all’Istituto Scolastico Comprensivo stesso;  
 

7. DI DARE ATTO che l’Istituto Comprensivo dovrà utilizzare le risorse trasferite nel rispetto 
delle finalità per le quali saranno erogate, presentando al termine dell’anno scolastico il 
rendiconto delle spese sostenute con il finanziamento del Comune e la relativa 
documentazione giustificativa;  

 
8. DI DARE ATTO che con la presente deliberazione viene approvato uno strumento 

programmatico di carattere generale, per cui l’assunzione dei conseguenti impegni di spesa 
viene rinviata a successivi provvedimenti da adottarsi da parte dei competenti organi;  
 

9. DI INVIARE copia della presente deliberazione all’Istituto Scolastico Comprensivo “A. 
Manzoni” di Pozzuolo Martesana;  

 
Successivamente, stante la necessità di adottare l’atto per dare avvio ai progetti educativi e agli 
acquisti delle forniture necessarie; 
 
Visto l’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
SI PROPONE 



 
DI DICHIARARE la presente, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile, 
in relazione all’urgenza, al fine di avviare i progetti educativi e procedere agli acquisti delle 
forniture necessarie, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. 267 del 18.08.2000. 

 
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto                                 Verbale del Consiglio Comunale  
come segue:                                                                                          n. 50 del 22-12-2025 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Sindaco ANGELO MARIA CATERINA Dott.ssa Miriam Marzo 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005 Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005 

 

 

 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione diviene esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione 
ai sensi dell'art.134, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.  

                                                                                                                   
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Miriam Marzo 


